direito do contribuinte de gozar do prazo constante no § 2°, do art. 332 do RICMS/BA. 

Além de fruir o prazo especial indicado em regulamento, garante que realizou o pagamento dos 
valores devidos em razão da entrada das mercadorias no território baiano, por meio do 
recolhimento de DAE no valor de R$ 491.159,03 (quatrocentos e noventa e um mil cento e 
cinquenta e nove reais e três centavos). 

O recolhimento, efetivado tempestivamente no dia 25/05/2022, se referiu à apuração do tributo que 
deveria ter sido pago de forma antecipada na entrada no território baiano, mas que, por força do 
art. 332, § 2º do RICMS, só foi apurado e pago em momento posterior.